Шателены


ШАТЕЛЕНЫ
(Составитель: Дмитрий Георгиевич Карпинский)
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Фамилия «Шателен» французского происхождения. Происходит она от французского слова «замок» - “Chateau”. «Шателен» - комендант, управляющий замком или крепостью, комендант. 

Существует несколько вариаций французского написания фамилии: Chatelain, Chatelaine, Chatellain, Chatellaine, Chattelain, Chattelaine, Chattellain, Chattellaine, Chatelains, Chatelaines, de Chatelain, du Chatelain, Châtelain, Châtelaine, Châtellain, Châtellaine, Châtelains, Châtelaines, Chastelain, Castelain и некоторые другие.

Такая фамилия встречается во всех странах, где говорят по-французски, а также в Англии, США и т.д. 

Впервые фамилия упоминалась в Бритонии, где Шателены жили с древних времён. В настоящее время эта фамилия довольно распространена и нельзя с уверенностью говорить о какой-либо родственной связи всех ветвей рода Шателен.

В данной работе рассматривается генеалогия только одного рода Шателен, связанного с Россией. 

Первое поколение
1. Шарль-Антуан Шателен (Сharles-Antoine, Carl-Anton, Chatelain, Chatelin)
Согласно материалам мюнхенского архива Эрика Амбургера, Шарль-Антуан Шателен родился в Париже в 1743 году. Француз, Римско-Католического вероисповедания.

По профессии – мастер-гравер.
      15 апреля 1792 года указан, как «иностранец, золотых дел мастер»
(У Амбургера:   «Lebensweg:von-ab       15.4.1792 Beruf/Tätigkeit:  Meister d. ausl. Zunft d. Goldschmiede etc..»

С 1810 года – в Российском подданстве.
У Амбургера в качестве источника информации указаны:
1) Bezeichnung:  Foelkersam, Fundstelle:  58

2) Bezeichnung:  Bäcksbacka, Fundstelle:  283

3) Bezeichnung:  Kb.Pbg_St.Petri


В семейных преданиях, его называли «коммерсантом из Лиона», а имя путали и говорили, что его звали «Луи».
Возможно это он был «обрусевшим французским эмигрантом, отличившимся в армии А.С. Суворова при взятии Измаила» (см. Л.В. Марченкова «М.А. Шателен и его родственные связи», 1999 СПБ, сборник «Из глубины веков»).
Жена: Вильгельмина-Маргарита Греенберг (Wilhelmine-Margarete Greenberg).
Брак заключен в 1790 году. (архив Амбургера)
Второе поколение
2/1. Мария-София Шателен, Marie-Sophie Chatelain. 
Вторая жена  (1814)– Иоганна-Августа-Христиана Диттмара (Johann August Christian Dittmar)- Согласно материалам мюнхенского архива Эрика Амбургера Иоганн-Август-Христиан Диттмар родился 5 декабря 1778. Умер 6 мая 1861.
По профессии – часовщик (Uhrmacher), немец, Евангелическо-Лютеранского вероисповедания, родился в Пасевальке (Geburtsort:  Pasewalk). Умер в Петербурге (St. Pbg. gestorben:   6.5.1861 os, 18.5.1861ns). Похоронен на Волковом кладбище.
        Нет данных откуда он прибыл в Россию. В России записан мастером-часовщиком (Uhrmachermeister)
Почётные должности и ордена:

1817, 1827 -  Председатель церковной общины кирхи Св. Петра. (Kirchenvorsteher d. St. Petri Gem. (Ge werke))
В 1830 – староста кирхи  (Kirchenältester)
В 1830 г. –член церковного совета (M. d. Kirchenrats)
В 1840 -1842 г.г. –член церковного совета, избран 27 декабря 1839 года.

В 1843 -1857 годах – член церковного совета. Избран 27 декабря 1842 года.             


Источники:
           1) Bezeichnung:  Pet.nekr.

             Fundstelle:  II, 53
     2)Bezeichnung:  Lemmerich

             Fundstelle:  I, 206, 222, 303, 332, 334-336, 345, 347

                           II, 369, 446-447, 452, 474
     3) Bezeichnung:  Petri-Gemeinde

             Fundstelle:  1710-1910, 179, 180, 328 (Porträt)

     4)Bezeichnung:  St.Pbg.ev.Sonnt.Bl.

             Fundstelle:  1861, 168

   
     5)Bezeichnung:  BASt

             Fundstelle:  7, 1958, 96 (Preuschhof)

3/1. Анна-Элизабет Шателен , Anna-Elisabeth Chatelain.
Первая жена (1808)– Иоганна-Августа-Христиана Диттмара (Johann August Christian Dittmar)- (родился 5 декабря1778. Умер 6 мая 1861.) См. выше.
4/1. Карл-Бернгард Шателен (Karl Bernhard Chatelain.)

Родился 26 января 1800 года. (Архив Э. Амбургера)
5/1. Фридрих-Эрнст Шателен  (Friedrich Ernst Chatelain)
Родился 26 октября 1797. Согласно материалам архива Э. Амбургера: Фридрих-Эрнст Шателен  (Friedrich Ernst Chatelain) , француз, родился в Петербурге. Сын Шарля-Антуана. Учился в Петри-шуле.

Источники:

1) Bezeichnung:  Petrisch.I. 169

2) Bezeichnung:  Kb.Pbg.Petri (церковные книги петербургской церкви Св. Петра)
6/1. Катарина Шателен (Кatharina Chatelain)

Согласно материалам архива Э. Амбургера, родилась в 1790 году, француженка, умерла в Петербурге до 17 января 1869 года в возрасте 78 лет (Original-Anmerkung: 78 J.)


Имя отца: Карл-Антон (Carl Anton)
Источники: Bezeichnung:  St.Pbg.ev.Sonnt.Bl., Fundstelle:  1869, 24, 19.1.

7/1. Александр-Жозеф Шателен (Alexandre-Joseph Chatelain), Александр-Иосиф Шателен.

По семейному преданию, его называли на русский манер «Александр Кириллович». 

По материалам архива Амбургера и «Петербургского Некрополя» - родился 24 июля1796 года. Умер 25 июня 1877 года. Похоронен в Петербурге на Католическом кладбище на Выборгской стороне. Надпись на могиле сделана по-французски.


Согласно Амбургеру : Александр-Жозеф Шателен (Chatelin  Alexandre Joseph) француз по национальности.

      С 1807 года обучался в Петри-шуле в Петербурге («Ausbildung:  Petrischüler»)


Купец 2-й гильдии в Петербурге, Надворный Советник       В 1858 году занимался комиссионной торговлей (Kommissionshandel)   


Титулярный Советник (Titulärrat a. D.)

Источники:

1)  Pet.nekr.Fundstelle:  IV. 507

2)  Petrisch.I. Fundstelle:  169

3)  Kb.Pbg.Petri

4)  Bezeichnung:  Kniga_adresov, Fundstelle:  1858, 45

5)  статья А.А. Шумкова по генеалогии рода Корниловых.


Виктор Николаевич Бочков- Костромской историк работавший с фондами семьи Шателен в Щелыковском музее А.Н. Островского, в своем письме ко мне сообщал, что Александр-Жозеф Шателен «молодость провел в Одессе, затем переселился в Петербург, где владел несколькими домами».
Жена: Анна Карловна Кейзер (Кайзер ?) 
Её имя по разному сообщалось из нескольких генеалогических записок родственников. На родословной схеме оставленной покойным Б.А. Плюцинским она названа «Анной Кейзер».
Т.И. Карпинская писала, что её имя было Агнесса Карловна де Кейзер или Кайзер , что она была голландской дворянкой. Якобы в их семейном архиве в Хельсинки где-то затерялся герб её рода о котором она только помнит, что там был девиз по-латыни «Через тернии к звездам» (“Ad astra per aspera”).
М.М. Трутнева (дочь М.М. Шателен) ссылаясь на записки свей матери, писала, что ей звали  «Елизавета Александровна Кейнер».
Третье поколение
8/7. 
Ольга Александровна Шателен. Родилась 12.1.1864, умерла после 1913, 
Муж: Алексей Александрович Корнилов, адмирал, родственник адмирала  В.А. Корнилова (героя Крымской войны 1853-1856 г.г. (см. Л.В. Марченкова «М.А. Шателен и его родственные связи», 1999 СПБ, сборник «Из глубины веков». Там его ошибочно называют Александром Александровичем)). 

Родился 26.5.1830, умер 14.5.1893, С-Петербург, Новое время, № 6182 Участник обороны Севастополя, командир броненосной батареи «Кремль» (1869), фрегатов «Ослабя» (1870), «Минин» (1870–1874) и «Петропавловск» (1875–1882), мл. флагман Балтийского флота (1882–1885), командующий отрядом судов в Тихом океане (1885–1887), ст. флагман Балтийского флота (1888–1889), вице-адмирал (1.1.1888), уволен от службы с мундиром и полным пенсионом (2.9.1889), кавалер орденов Станислава 1 ст. (1.1.1886), Владимира 3 ст. (1.1.1872), Анны 2 ст. с мечами (8.9.1855) и Имперской короной (19.9.1866), Станислава 2 ст. с Имперской короной (1.1.1862), Владимира 4 ст. с мечами и бантом (6.12.1854), Анны 3 ст. с мечами и бантом (18.11.1853); был награжден золотой саблей с надписью «За храбрость» (2.6.1855) и имел Высочайшие подарки с вензелевым изображением Высочайшего Имени (1.1.1875, 1.1.1878). 

9/7. Елизавета Александровна Шателен.


Художница, в замужестве не была, жила при брате Викторе Александровиче Шателене, а после его смерти при племяннике Анри. Умерла в Энсо в 1919 г и похоронена в Выборге. Там же был похоронен. Могила не сохранились. Имение Шателенов (Виктора Шателена) было в Энсо около Иматры. 

10/7. 
Мария Александровна Шателен.
О ней самой, практически ничего неизвестно. В моем архиве есть только пара её фотографий.
Муж: Михаил Петрович Карпинский, (1843-1920), горный инженер, выпускник 1865 г.  Горного института, Действительный Статский Советник, работал на Путиловских заводах, в обществе русского рельсового производства, в особой канцелярии по кредитной части Министерства Финансов, казначеем в обществе «Добровольный Флот». Скончался в Крыму. Похоронен в Феодосии. Родной брат Президента Академии Наук А.П. Карпинского. См.  главу «Карпинские».
11/7. 
Анна Александровна Шателен.
О ней сообщал в письме ко мне В.Н. Бочков, что её муж был по фамилии – Норманнский, что он был старинного рода, чуть ли не из Рюриковичей. Не их ли дочь – Евгения  - похоронена в Выборге?
12/7. Екатерина Александровна Шателен (Сatharina Chatelain) 
Римско-Католического вероисповедания, родилась около 1840-го года. Жила и умерла в Воскресенске (ныне г. Истра) под Москвой 16 марта 1915 года. HOPFENHAUSEN Katharina * + 16.03.1915. Woskressensk, “Rigasche Zeitung” # 65. 
Подробнее в главе «Гопфенгаузены».

Муж: Иван Дмитриевич  (Johann-Heinrich) Гопфенгаузен,  Действительный Статский Советник, начальник счетного отделения при Министре Государственных Имуществ.,  брак заключен 1 апреля 1859 года.
(1832-1910). Подробнее, см. главу «Гопфенгаузены».
13/7. Виктор Александрович Шателен.

Согласно документам архива Амбургера:

В.1845 году служил в 7-м округе инженерных военных поселений (« 7. Bez. d. Ing. d. Mil. Siedlungen»)
С 1866 по 1867 служил командиром инженерных команд «Chef d. Ing. Kdos» в Свеаборге.
С 1867 года по 1873 год начальник крепостных укреплений в Свеаборге ( Chef Festungs Ing. Verw.)
Полковник.
источник: Adres-kalendar', Fundstelle:  1845 I. 74

По семейным преданиям, он был участником Крымской войны (1853-1856 годов), жил в Финляндии в Энсо (Enso).


В Адрес-календаре за 1870 год в разделе «Общая роспись начальствующих и прочих должностных лиц часть I и II, читаем: «Финляндский военный округ, Крепость Свеаборг, командир инженерных команд, подполковник Виктор Александрович Шателен».

Умер до 1896 года. 

2-я жена: Бэтти Эриковна Эриксон (Betty Erickson), шведка. В справочнике «Весь Петербург» за 1896 год, читаем : «Бэтти Эриковна Шателен, вдова инженера, проживает по улице Пушкинской, дом 10.

Со второй женой имел единственного Анри (Henry) Шателена, который жил в Финляндии и имел в свою очередь, только одну приемную дочь.
Примечание: Из письма Игоря Михайловича Карпинского (1966 г):
 Анри Шателен, унаследовав большое состояние после смерти  отца, ушел из Пажеского Корпуса, переманил у какого-то генерала замечательного повара и купил обширное поместье около Выборга.  Там был белый дом с колоннами над рекой и сад. Он много раз прогорал и снова оказывался владельцем сотен коров и поместий. Его мать Бэтси скромно жила в своём имении в Энсо.

Жена Анри Шателена–финка по имени Хилья. Они взяли приемную дочь финку по имени Айно. Она вышла замуж и живет на Иматре. «Она хотя и некрасива но здорово напоминает вашу бабушку Тасю»...
Анри Шателен умер в г. Лахти в 1949 году, где он владел квартирой.  Его жена пережила его на 12 лет и умерла там же в 1961 году.

14/7. Александр Александрович Шателен
Умер молодым от чахотки. 
Согласно материалам архива Э. Амбургера, Александр Александрович Шателен, француз, с 1862 года – врач в городском госпитале в Керчи, Коллежский Асессор.
Источники: Bezeichnung:  Adres-kalendar',  Fundstelle:  1862-63 II. 325

Его потомки живут в Харькове. Перебрались туда после 1955-го года. Это- Шателен Василий Александрович, родился 22 апреля 1941года в Керчи, а в 1941 году погиб  его отец - Шателен Александр, он служил на флоте. Его вдова вместе с младенцем были сосланы в Сибирь, откуда вернулись после 1950 года, но не имели права поселиться в Керчи и жили в рабочем посёлке. 
Шателен Александр Васильевич, родился в 1971 году в Харькове. 

По семейному преданию Александр Шателен - был штурманом на каком-то корабле Черноморского флота.  НКВД расстреляло всю команду через месяц после начала войны. Эту информацию удалось найти Василию Александровичу Шателену, когда во времена СССР ему не дали возможности занять пост главного инженера одного из заводов Харькова из-за происхождения. Он в сердцах уволился оттуда а заодно и из партии, а после пошёл к КГБисту и спросил, а в чем дело-то? В ответ услышал историю о штурмане. 
15/7. Андрей Александрович Шателен
Недоучившийся гимназист 7-го класса, был выслан из Петербурга «за разодрание мундира на директоре гимназии», как значилось в документе на его отчисление из гимназии. Сначала служил в армии, а потом всю жизнь служил в ведомстве Министерства финансов на Кавказе и в Крыму (см. Л.В. Марченкова «М.А. Шателен и его родственные связи», 1999 СПБ, сборник «Из глубины веков»).
Таможенный чиновник в Тифлисе, в обер-офицерских чинах.

Согласно материалам архива Э. Амбургер, Chatelain Andre, француз, родился в Петербурге. С 1853 по 1854 года учился в Аннен-шуле (Annenschule). Состоял на гражданской службе.
Источники: Bezeichnung:  Alb.Ann.1878, Fundstelle:  39. 
Жена: Юлия Васильевна Новицкая (После смерти первого мужа, во втором браке она –за Александром Павловичем Бахметьевым).
Окончила курс в Полтавском институте благородных девиц. (см. Л.В. Марченкова «М.А. Шателен и его родственные связи», 1999 СПБ, сборник «Из глубины веков»).

16/7?.  Иван Шателен
Согласно материалам архива Э. Амбургера: Chatelain Ivan, француз, до 1866 года учился в горном институте (Berginstitut), имел чин Коллежского Регистратора.
Источники: Bezeichnung:  Planer, Spisok, Fundstelle:  1873, 199

17/7?.  Тимофей Шателен
Согласно материалам архива Э. Амбургера: Chatelain  Timofej, француз.
 В 1837 указан владельцем фабрики гобеленов на Выборгской Стороне в Петербурге.  (Gobelinfabrik (Wiborg. Teil.)  Land:        Rußland  Ort:         Sankt Petersburg)
Источники:  Bezeichnung:  Nistrem, Kniga, Fundstelle:  1837
Четвертое поколение

18/8.    
Елена Алексеевна  Корнилова, родилась 9.5.1870, умерла не позднее 1900 

Муж: Валериан Павлович Карпинский.  Родился 1870, умер оеоло 1927/1929  сын горного инженера, смотрителя приисков и управляющего горнозаводскими округами статского советника Павла Михайловича Карпинскиого (1843–1907) и Е. И., (урождённой) Морозовой. Получил высшее образование в Петербурге, там же жил и работал. См. также в главе «Карпинские». Вероятно был в эмиграции в Югославии (см. письмо Игоря Михайловича Карпинского (1966 г): «Алёша Карпинский жил с отцом в Югославии в 1930-х годах».

18-а/8.  Татьяна Алексеевна. Корнилова, родилась 23.4.1865, умерла 29.1.1911, С-Петербург Новое время, № 12531.

18-б/8.  Анна Алексеевна. Корнилова родилась 29.1.1869, Девица в 1913. Весь СПб.

19/10.

Михаил Михайлович Карпинский
(1870- 1937) Генерал, врач, начальник военного госпиталя в г. Выборге
Жена: Мария Петровна Попрядухина. Подробнее - в главе «Карпинские».
О нём я обнаружил статью на Интернете. Вот её текст:
«Гражданин Выборга: военный врач М.М. Карпинский(1868 – 1937)
В конце XIX – начале XX в. в многонациональном Выборге немалый процент составляло русское население, среди которого были ремесленники, рабочие, чиновники, купцы, солдаты и офицеры Выборгского гарнизона. 
Достойным представителем русской интеллигенции данного периода был военный врач М.М. Карпинский.
Происходил Михаил Михайлович из семьи потомственных дворян Московской губернии. У его деда – горного инженера Петра Михайловича Карпинского и его супруги Марии Фердинандовны (урожденной Грасгоф) было четверо сыновей, двое из них Михаил и Алексей пошли по стопам отца и были горными инженерами, Петр рано скончался, младший – Александр – стал ученым, геологом, первым президентом АН СССР.
У старшего сына – Михаила Петровича Карпинского и его жены Марии Александровны (урожденной Шателен) – было, в свою очередь, четверо сыновей: Михаил, Иван, Александр и Андрей.
Старший из них – Михаил Михайлович Карпинский родился 20-го апреля 1868 года в Финляндии в Йоройнен, куда его отец, молодой горный инженер, был командирован Путиловским заводом. После окончания гимназии в С-Петербурге, он поступил в Императорскую Военно-Медицинскую Академию, старшекурсником принял участие в борьбе с эпидемией холеры на Волге. После окончания Академии был определен - 19 декабря 1893 года - «на службу…младшим врачом в Гельсингфорсский местный военный лазарет». По свидетельству его дочери Ирины Михайловны, службу М.М. Карпинский проходил в Свеаборге - крепости, расположенной на островах и прикрывающей подступы к Гельсингфорсу с моря. Через три года – 18 декабря 1896 года – М.М. Карпинский «для пользы службы» был переведен в «Выборгский местный военный лазарет» . Отныне, фактически с 1897 года и до конца его дней, жизнь М.М. Карпинского была связана с Выборгом.
Русский военный лазарет, в котором он начал здесь службу, располагался в нескольких деревянных одноэтажных зданиях на Выборгском форштадте (ныне – Петровский поселок), некоторые из которых сохранились до наших дней. Здесь же находилось кладбище и деревянная гарнизонная церковь Петра и Павла (здание это в искаженном виде также сохранилось и находится на территории нынешнего военного госпиталя).
26 апреля 1898 года М.М. Карпинский был «утвержден в чине титулярного советника» (9 класс «Табели о рангах», соответствовавший званию штабс-капитана), 6 сентября 1898 года «произведен в коллежские асессоры» (8 класс, капитан), 10 июля 1901 года – в надворные советники (7 класс, подполковник). 9 января 1902 года М.Карпинский был переведен младшим военным врачом в 8-й Финляндский стрелковый полк (казармы полка располагались на Екатерининской – ныне Крепостной - улице, напротив Спасо-Преображенского собора), но «оставлен при командировании при Выборгском местном военном лазарете» . 
Некоторые сведения о служебной деятельности М.М. Карпинского в этот период сообщают документы. Так, в «Кратком санитарном обзоре за 1904 год по лазарету и по команде» сообщалось, что младший врач надворный советник Карпинский занимался при лазарете обучением нижних чинов «фельдшерскому искусству», а также привитием оспы молодым солдатам .
Михаил Михайлович к этому времени имел уже большую и дружную семью. У него и его жены – дочери надворного советника Марии Петровны, урожденной Попрядухиной (1866 – 1949) – подрастали шестеро детей (4 сына и 2 дочери):
Михаил (родился 14.09.1891 г. в Петербурге),
Раиса (родилась 6.08. 1893 г., умерла в возрасте 11 – 12 лет),
Данила (родился 10.11.1895 г. в Гельсингфорсе), 
Никита (родился 15.10.1897 г. в Выборге),
Ирина (родилась 6.10.1899 г. в Выборге),
Игорь (родился 3.04. 1901 г. в Выборге) .
До 1906 года семья Карпинских проживала в Выборгском форштадте, на территории лазарета, а затем переселилась в город, в дом №4 по Екатерининской – ныне Крепостной – улице. Квартира располагалась на втором этаже и была угловой: часть окон смотрела на Екатерининскую, часть – на Епископскую (ныне Подгорную) улицу.
М.М. Карпинский служил врачом в различных воинских частях гарнизона Выборгской крепости: так, из 8-го Финляндского стрелкового полка он где-то в конце 1910-х годов был переведен в Минные роты, затем в 7-й Финляндский стрелковый полк (казармы полка находились на Папульской улице, ныне ул. Кривоносова).
В 1911 году Выборгу угрожала эпидемия холеры. Для предотвращения её были предприняты различные меры, в том числе и в войсках гарнизона. Здесь, « на основании приказания по войскам Гвардии и Петербургского военного округа» комендантом крепости генерал – лейтенантом А.К.Петровым было предписано «начальникам частей и управлений организовать беседы врачей с нижними чинами о первых признаках заболевания холерой», а в помещениях, «на видных местах» вывесить «постановления о мерах личного предохранения».
Среди других мероприятий наиболее важным была организация «летучего санитарного холерного отряда при 7-м Финляндском стрелковом полку, старшим врачом которого (был) назначен младший врач того же полка Надворный советник Карпинский» .
В начале 1913 года Карпинский – уже в чине коллежского советника (6 класс, полковник) – являлся старшим врачом 22-го Саперного батальона . Казармы батальона, располагавшиеся «на гласисе перед Выборгским форштадтом…были построены, кажется, в 1913 году» . 
О таких человеческих качествах М.М. Карпинского, как сострадание, бескорыстие, свидетельствует тот факт, что в пригороде Выборга – Коликкомяках (в доме №25 по Хирвикату, позже - Оленья ул.) он безвозмездно проводил прием больных, за что Выборгское русское Общество Взаимопомощи выразило ему в 1913 году «глубокую благодарность» .
С 1914 года и до весны 1918 года М.М. Карпинский являлся старшим врачом Выборгского военного лазарета. С началом I-й Мировой войны лазарет был «расширен сверх имеющихся 100 мест еще на 150» . Сюда на излечение поступали раненые и больные воины. На начало 1915 года лазарет имел 8 отделений: I-Хирургическое, II –1-е Внутреннее, III – 2-е Внутреннее, IV - Заразное, V – Ушное и горловое, VI - Кожное, VII - Офицерское, VIII – Женское. В штате лазарета состояло 5 врачей, 7 фельдшеров, 4 сестры милосердия .
О том, как справлялся М.М. Карпинский со своими обязанностями, свидетельствуют следующие документы:
В приказе по войскам гарнизона Выборгской крепости за №79 от 20 марта 1915 года, подписанном комендантом крепости генерал-лейтенантом Петровым, сообщалось: «…Во главе медицинского персонала лазарета стоит старший врач коллежский советник Карпинский, деятельность которого по всем отраслям управления лазарета с удовольствием отмечаю.
За отличный порядок в лазарете и за постоянную заботливость о больных и раненых выражаю свою сердечную признательность …Карпинскому и всем…врачам. »
Осенью 1915 года комендант крепости объявил благодарность "крепостному врачу Статскому Советнику Лампсакову и Старшему врачу лазарета Коллежскому Советнику Карпинскому за инициативу и устройство зубоврачебного кабинета" , через который за период с 30 июня 1914 г. до 1 октября 1915 г. прошло 3087 нижних чинов. Благодарность выносится также и врачу С.М. Гуревичу безвозмездно все это время работавшему в данном кабинете. 
В очередном документе - приказе по Выборгскому крепостному военно-санитарному управлению от 30 октября 1915 года за №106 за подписью крепостного врача статского советника Лампсакова - было отмечено "очень большое участие" в устройстве в лазарете рентгеновского кабинета старшего врача М.М. Карпинского и начальника искрового телеграфа капитана Катанского и приносилась "от лица службы сердечная признательность" М.М. Карпинскому и другим служащим лазарета за "большую заботливость о благоустройстве лазарета". 
М.М. Карпинский старался вникать во все сферы жизни подведомственного ему учреждения, в частности, проявлял неослабную заботу о питании и содержании его пациентов.
Дочь врача - Ирина Михайловна Карпинская - вспоминая о том времени, писала, что "питание в госпитале было всегда вкусно, сытно и разнообразно… А хлеб госпиталя славился своим вкусом и выпечкой". 
Однако, иногда, в ходе личных проверок, обнаруживались и недостатки. Так, в приказе по лазарету от 24 ноября 1915 года перечисляя их, М.М. Карпинский подчеркнув, что "питание больных настолько важная вещь, что подобные недочеты… недопустимы даже в виде исключения", просит "гг. Ординаторов чаще пробовать пищу у больных, а дежурных врачей почаще заглядывать на кухню и обратить особое внимание на качество мяса, сала и масла…" 
В другом приказе, отметив, что "в некоторых случаях белье на больных, кажущееся чистым, задерживается сменой" , старший врач лазарета призывает ординаторов и заведующего хозяйством обратить внимание на это.
Проявлял М.М. Карпинский чуткость и заботу и по отношению к семьям ушедших на войну воинов. По воспоминаниям Ирины Михайловны, "на окраинах города жило много солдаток (солдатских жен и вдов) с детьми, они очень бедствовали… отец лечил их даром и давал еще деньги на лекарство. И часто рассказывал о их бедственном положении". 
Заслуги врача М.М. Карпинского были замечены. Приказом №88 Главнокомандующего армиями Северного фронта от 6 февраля 1916 года он был награжден орденом Св. Владимира 4-й степени. Были у Михаила Михайловича и другие награды.
Где-то в 1916-1917 гг. М.М. Карпинский был произведен в статские советники (5 класс, генерал-майор). 
Осенью 1917 года круг его обязанностей еще более увеличился: приказом №245 по Выборгской крепости от 29 ноября 1917 года было "предписано… старшему врачу местного лазарета статскому советнику Карпинскому … вступить во временное исполнение дел Крепостного врача." Эту должность он исполнял до 6 января 1918 года. 
Большое внимание М.М. Карпинский уделял семье, воспитанию своих детей. Все его сыновья закончили Выборгское русское реальное училище, в котором обучались:
Михаил в 1902-1909 гг.,
Данила в 1906-1913 гг.,
Никита в 1908-1917 гг.,
Игорь в 1911 - 1918 гг. 
Дочь Ирина закончила Выборгскую русскую женскую гимназию.

В 1916-1917 гг. М.М. Карпинский избирался членом родительского комитета Реального училища. Как уже упоминалось, он являлся потомственным дворянином Московской губернии. 30 апреля 1913 года М.М. Карпинский подал прошение директору Выборгского реального училища с просьбой выдать "метрические свидетельства сыновей… Данилы, Никиты и Игоря для представления их в Московское депутатское дворянское собрание (для внесения детей в родословную книгу)." 
В декабре 1917 года Финляндия получила независимость. Выборг и Выборгская губерния оказались таким образом в составе Финляндской республики. В январе 1918 года в Финляндии началась революция и гражданская война. О том, что в это время происходило в Выборге, и в частности в госпитале, в своих письмах в музей рассказала Ирина Михайловна Карпинская: "…В начале 1918 года обслуживающий персонал госпиталя стал уменьшаться и сошел до минимума: врачи, фельдшера и санитары демобилизовывались и уезжали в Россию; по существу госпиталь должен был окончательно свертываться, но в апреле 1918 года в него стали поступать раненые - финские красногвардейцы. Главный врач госпиталя Карпинский принимал их на свой страх и риск; по существу он остался в то время единственным врачом в госпитале при одном фельдшере и 2-3 санитарах и отсутствии достаточных средств и материалов… санитарное состояние госпиталя было не на высоте." 
В период осады Выборга Михаил Михайлович "не выходил из госпиталя, оказывая помощь раненым". Гуманное отношение к людям, бывшее основной чертой доктора Карпинского, с особой ясностью проявилось в эти жестокие дни. Как вспоминал сын М.М. Карпинского Игорь Михайлович, существовал тогда приказ, запрещавший всякие сношения с белыми и помощь им. Однако, вопреки этому, группа сестер милосердия укрывала раненых членов белой гвардии, ухаживала за ними. Это стало известно, и все женщины были арестованы. Попытки местных врачей добиться их освобождения, результатов не имели. И тогда они обратились к доктору Карпинскому, имевшему большой авторитет среди выборгской бедноты, ценившей его и как врача, и как отзывчивого человека, никому не отказывавшего в помощи. Доктор отправился в штаб красной гвардии и вступил в переговоры. Ему удалось убедить красногвардейцев в том, что медицинские сестры только исполняли свои прямые обязанности, сообразуясь со своей совестью и присягой помогать всем людям без исключения, нуждающимся во врачебной помощи. Благодаря заступничеству М.М. Карпинского, все женщины были освобождены из-под ареста.
Войска белой гвардии вошли в Выборг 29 апреля. В этот же день начались массовые расстрелы без суда и следствия. Во время этого террора едва не погиб и М.М. Карпинский. Ирина Михайловна вспоминала, что его "вместе с его двумя сыновьями повели на расстрел. Они были спасены совершенно случайно буквально из-под пулеметов, доктором Нумерсом. И сейчас же Карпинский бросился к докторам: Гадду, Петерсону, Нумерсу и Гранбергу с просьбой спасти раненых и больных госпиталя от самосуда белых. Все упомянутые врачи - пишет далее Ирина Михайловна - были в течение многих лет в дружественных отношениях с Карпинским, и хотя они в это время совершенно не верили в возможность самосуда, они поехали вместе с Карпинским в госпиталь и успели спасти раненых и гражданское население, которое во время осады спасалось в госпитале… Все эти врачи приезжали на квартиру к доктору Карпинскому, извинялись перед ним за финские зверства и ужасались от мысли, что Карпинский, много десятков лет лечивший даром финскую бедноту, спасший когда-то город от эпидемии холеры, едва не погиб от рук финских белых. Они говорили, что гибель Карпинского легла бы на город несмываемым позором." 
В мае 1918 года М.М. Карпинский сдал госпиталь профессору доктору Гранбергу. С этого времени он занимался частной практикой. Его пациентами были люди разных сословий, вероисповеданий, различных имущественных слоев.
«…Таксы, как у финских врачей, у него не было. Кто сколько мог, столько и давал. А бедноту он не только лечил даром, но еще и оставлял денег на лекарство, присылал белье, пищу и т.п. И, несмотря на свою занятость, приезжал по многу раз, присылал за свой счет сиделку, если нужно было.» 
По-разному сложилась судьба детей М.М. Карпинского.
- Михаил и Никита жили в России. Михаил служил во флоте, был капитаном первого ранга.
- Данила уехал на работу в Чехословакию, там и остался. Жил в городе Пильзене, работал инженером-электриком.
- Дочь Ирина вышла замуж за секретаря советского консульства в Выборге Шарова Николая Петровича и до января 1925 года жила в Выборге, затем семья переехала в Москву. В 1960-е годы Ирина Михайловна бывала в Выборге, переписывалась с научным сотрудником Выборгского краеведческого музея Е.В. Нагимовой, прислала в музей свои воспоминания.
- Игорь стал художником, искусствоведом, преподавал в Выборгском русском реальном лицее. В феврале 1939 года с семьей – женой и тремя детьми переехал в Хельсинки, получив работу на киностудии «Suomi Filmi». Впоследствии, на протяжении многих лет, был активным помощником Выборгского краеведческого музея, а также музеев Москвы, Ленинграда, Иркутска… В 2001 году в Государственном музее «Выборгский замок» состоялась выставка, посвященная 100-летию со дня рождения И.М. Карпинского.

Михаил Михайлович Карпинский скончался 27 июля 1937 года , 29 июля он был похоронен на Сорвальском кладбище рядом с могилой своей рано умершей дочери Раисы. О том, как проходило прощание с Михаилом Михайловичем, его вдова – Мария Петровна Карпинская – рассказала в письме к дочери. Текст этого письма Ирина Михайловна передала в Выборгский музей. Вот выдержки из него: «…Сколько народу его провожало, как все плакали, даже рыдали. Были и финны, и евреи, и русские. Все принесли цветы. Все говорили несколько слов, кладя цветы : …говорили, что он был вне денег, вне положения больных, а сама любовь и утешение… и говорили, что не будет у них больше такого доктора…А Родионов сказал, что он старый царский солдат и хочет сказать главное, что в далекое, жестокое время, папа был заступником, другом, братом солдат… Приходил редактор шведской газеты и просил о папе сведения. Напечатали очень хорошую статью о том добре, которое он делал без различия всему населению Выборга. И по вечерам всё ходят люди и все носят на могилу цветы. Гордись таким отцом!» В период прошумевших над Выборгом войн, Сорвальское кладбище пострадало незначительно, но в последующие годы оно подверглось разорению современных вандалов. Среди многих других не сохранилась и могила врача М.М.Карпинского. По воспоминаниям близких, она находилась недалеко от кладбищенского православного Успенского храма, разрушенного в июне 1944 года, в период боев. Уже в советское время, проходившая через Гвардейский поселок (бывш.Сорвали) дорога была спрямлена и прошла через кладбище. На небольшом участке, отрезанном шоссе от основной части кладбища, и находился когда-то храм, и среди других – могила М.М. Карпинского. Приезжая в Выборг, его внуки и правнуки, проживающие в Финляндии, ставят здесь поминальные свечи.

З.А. Новоселова»

20/10.

Александр Михайлович Карпинский
Генерал, сапёр, помощник начальника эвакуационного отдела и по заведованию военнопленными, окончил Александровский кадетский корпус и Николаевское инженерное училище по 1-му разряду, награждён орденами Св. Владимира 3-й и 4-й степеней, Св. Анны 2-й и 3-й степеней, Св. Станислава 2-й и 3-й степеней и медалями. Бездетен.

В Москве в Военно-Историческом архиве хранится его послужной список: фонд 409, дело 1490-068 из которого следует, что он был потомственным дворянином Московской губернии, родился 6 марта 1871 года.

Скончался в Ленинграде (Петербурге( в 1925 году.)
Жена: Юлия Максимилиановна Толкачёва.
21/10.  

Андрей Михайлович Карпинский
(1879 -1939). Окончил три курса Петербургского университета, работал в одном из учреждений Государственной Думы. После 1917 года работал корректором и заведующим корректорским отделом издательства «Печатный Двор».
Жена: Вера Романовна Зева. (1878- 1913).
22/10.  
Иван Михайлович Карпинский

Родился  11 декабря 1872 года. Полковник-инженер, из дворян Московской губернии, уроженец Санкт-Петербургской губернии, жил в Ростове-на-Дону.

Послужной список - в РГВИА, фонд 409, дело 113-284. 

Образование: Александровский кадетский корпус, Николаевское инженерное училище и Николаевская инженерная академия с дополнительными курсами, причем два последние учебные заведения окончил по первому разряду. Командир 6-го железнодорожного батальона.


Награды:  Ордена Св. Анны 3 степени, Св. Станислава 3 степени, серебренная медаль на Александровской ленте в честь царствования Александра III, светло-бронзовая медаль с надписью «За поход в Китай 1900-1901 г.», светло-бронзовая медаль на ленте бело-черно-желтого цветов в память трехсотлетия царствования Дома Романовых.
Женат на «бракоразведенной жене свободного художника Лидии Павловне Шпендер, урожденной Шелиховой»
Дети:  

Иван Иванович Карпинский, родился 27 июня 1912 года.

Мария Ивановна Карпинская, родилась 6 июля 1911 года

Вся семья погибла в 1920 году в Крыму в районе Бахчисарая. Они были убиты бандой крымских татар.
23/12.

Виктор Иванович Гопфенгаузен
Поручик 7-го Закаспийского стрелкового батальона.
(1867 -1896)


Жена: Ольга Ивановна Крапивная. (1876 -1907)  
См. также главы «Гопфенгаузены» и «Крапивные»
24/12.  

Мария Ивановна Гопфенгаузен.

 родилась 2-го марта 1860 г


Муж: Александр Федорович  Плюцинский.  
(1844-1900) ), генерал-лейтенант, бывший начальник 34-й пехотной дивизии, военный инженер,  заслуженный профессор Николаевской инженерной академии и почётный член её конференции, военный писатель.
См. главу «Гопфенгаузены».
25/12.

Анна Ивановна Гопфенгаузен
Родилась 24.7.1861 г., 

Муж: Николай Адольфович Абжолтовский. 
(1862 -1919), генерал-майор.

См. главу «Гопфенгаузены».
26/12.

Ольга Ивановна Гопфенгаузен
Родилась 23.марта 1864 г. . Замужем не была, детей не имела. Окончила медицинский факультет университета в Лозанне, в Швейцарии (диплом выдан 29 октября 1989 года). В России перед комиссией профессоров она этот диплом подтвердила. В России, с то время, женщина-врач была явлением довольно редким. Практиковала в России. Была врачом детского приморского санатория под Виндавой (ныне это город Вентспилс в Латвии) в Курляндии. О ней упоминает справочник «Вся Курляндия» за 1904 год, стр. 4, часть 2 и стр. 8:

«... Ольга Ивановна Гопфенгаузен женщина-врач при  приморской санатории, доктор медицины...»
См. главу «Гопфенгаузены».
27/12. Александр Иванович Гопфенгаузен, с 16.3.1916 г. - Александр Иванович Мургабов. 

Родился в Санкт-Петербурге 4.8.1865 г.
Полковник.

Жена: Варвара Александровна  фон  Бурмейстер.  Уроженка Бакинской губернии, православного вероисповедания. Дочь военного инженера, полковника Александра Александровича фон Бурмейстера (родился в 1832 году) [ Rigaische Stadt-Blätter. 1836. Nr. 17. S. 135.]. 
См. главу «Гопфенгаузены».
28/12. Евгения Ивановна Гопфенгаузен

Родилась 1 января 1869 г., очевидно, в Петербурге, лютеранского вероисповедания. Художница.
Выпускница ЦУТР барона Штиглица, С 1897 жила в Саратове. С 1897 по январь 1907 и в декабре 1914 вела в БРУ класс рисования плоского орнамента с оригиналов. Преподавала в БРУ. В Интернетовской статье, её называли «учёной рисовальщицей». 

Скончалась и похоронена в Саратове в 1948 году.

Муж: Боев Петр Николаевич (1867, ? - 1919, Саратов). Художник. Учился в ЦУТР (вторая половина 1880-х - 1891). 
См. главу «Гопфенгаузены».
29/12. Николай Иванович Гопфенгаузен. 

Родился 2 августа 1870 г. Уроженец Санкт-Петербургской губернии, лютеранского вероисповедания. Воспитанник Александровского кадетского корпуса, учился во 2-м военном Константиновском училище. Женат на дочери командира 6-го Закаспийского стрелкового батальона, полковника Лебедевича-Драевского девице Екатерине Дмитриевне. Жена – вероисповедания православного. Бездетен.

Корабельный смотритель Красноярской таможни, титулярный советник (1902 год); контролер V разряда Феодосийской таможни, надворный советник [Вся Россия. 1902. С. 2892.].

Оба и он, и его жена погибли (были замучены большевиками) во время революции в 1918 году в городе Нальчике, где у них была дача. 

Жена: Екатерина Дмитриевна Лебедевич-Драевская. Дочь полковника 6-го Закаспийского стрелкового батальона, впоследствии – генерала- Дмитрия Андреевича Лебедевич-Драевского, потомственного дворянина Казанской губернии. 
См. главу «Гопфенгаузены».
30/12. Екатерина Ивановна Гопфенгаузен.
Родилась 2 июля 1873 года, очевидно, в Петербурге, Лютеранского вероисповедания.

Муж: Иван Михайлович Постоев. См. главу «Гопфенгаузены».
31/12. Елизавета-Александра Гопфенгаузен  ( Елизавета Ивановна Гопфенгаузен). 

Родилась 29 июня 1875 года , очевидно, в Петербурге, лютеранского вероисповедания. 

Муж: (Санкт-Петербург; объявлено о помолвке 8 мая 1894) Иван  Болотов. [St.Pbg.ev.Sonnt.Bl.1894, 152, 8.5]. См. главу «Гопфенгаузены».
32/15. Владимир Андреевич Шателен.
Родился 25 февраля 1864 года, умер 6 ноября 1935.

Учился в первой Тифлисской гимназии. Находясь на каникулах в Батуми, познакомился с семьей Д.И. Менделеева – друга его отчима А.П. Бахметьева. Под влиянием рассказов сына Д.И. Менделеева – учившегося в Морском училище,  бросил гимназию и поступил в 1881 году воспитанником в Морское училище в Петербурге. 
В 1896 году присутствовал на коронации Николая II, в свите Великого Князя Александра Михайловича. 

В 1899 году по приказу Великого Князя – был в составе врачебно-продовольственного отряда, организованного Императрицей Марией Фёдоровной, для помощи голодающим в Казанской губернии. За это он был пожалован знаком Красного Креста. (см. Л.В. Марченкова «М.А. Шателен и его родственные связи», 1999 СПБ, сборник «Из глубины веков»).

Послужной список в РГВИА, фонд 409, дело 383-313 (1915 год):

Родился 25 февраля 1864 года, из обер-офицерских детей, уроженец Ейска Кубанской области, окончил морское училище.

Исполняющий дела управляющего двором Его Императорского Высочества Великого Князя Александра Михайловича в делах Егермейстера Двора Его Императорского Величества.

Капитан первого ранга в отставке.

Награды: Ордена Св. Владимира 3 и 4 степеней, Св. Станислава 2 степени, Св. Анны 2 и 3 степеней, медаль в память царствования Императора Александра III, медаль в память священного коронования Их Императорского Величества и бронзовой медалью в память 50-летия Севастопольской обороны.

Кроме того, он был награждён и иностранными орденами, на ношение которых каждый раз требовалось получать Высочайшее дозволение: Датский Данеберга Кавалерский Крест, Мекленбург-Шверинского Грифа 3 степени и Веденской Короны 4 степени, Японский орден Восходящего Солнца 4 степени, Бухарский орден Золотой Звезды 2 и 3 степеней, Китайский орден Двойного Дракона 3-го класса и французский Почётного Легиона Кавалерский Крест.

Знаки Красного Креста, Юбилейный знак в память 200-летия Гвардейского экипажа, Высочайше утвержденный нагрудный знак в память 300-летия Царствования Дома Романовых, Золотой Нагрудный  знак Высочайше утверждённого Особого Комитета по усилению военного флота на добровольные пожертвования и Морского Кадетского корпуса.


В 1884 году он –гардемарин, в 1885 –мичман, в том же 1885 году –получил премию адмирала Краббе в размере 250 рублей.

В 1895 году Высочайшим приказом № 749 назначен адъютантом Великого Князя Александра Михайловича с оставлением в Гвардейском экипаже.

В 1903 году назначен управляющим канцелярией Главноуправляющего торговым мореплаванием м портами.


Ходил на корветах «Гиляк», «Боярин», «Варяг», «Аскольд», «Рында», на императорской яхте «Марево», на императорской яхте «Полярная Звезда», на яхте Его императорского Высочества «Стрела», на Императорской яхте «Александрия».


В 1917 году участвовал в эвакуации в Англию вдовствующей императрицы.


В эмиграции осел в Бельгии.
Согласно материалам архива Э. Амбургера, он был французом, родился 25 февраля 1864 года (25.2.1864 os 2.3.1864 ns) 
Умер во Франции в Бриансоне (Briançon) 6 ноября 1935 года, Православного вероисповедания.
1 жена: Мария Сергеевна Островская-дочь камергера двора Его Императорского Величества (родная племянница драматурга А.Н. Островского (1823-1886).)
2 жена: Мария Владимировна Ершова – фрейлина Двора Её Императорского Величества Государыни Императрицы, дочь генерал-майора 
3 жена:. Елена Михайловна Леонтьева, фрейлина Двора Её императорского Величества, затем фрейлина Двора Её Императорского Высочества Великой Княжны Ирины Александровны (впоследствии жены князя Феликса Юсупова.
От первого брака сын –Андрей Владимирович Шателен, родился 4 февраля 1899 года.

От второго брака сын – Николай Владимирович Шателен, родился 15 мая 1913 года.
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Владимир Андреевич Шателен с женой -Марией Владимировной Ершовой.
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Владимир Андреевич Шателен (на снимке –справа) с князем Георгием Дмитриевичем Шервашидзе, камергером Двора Императрицы Марии Фёдоровны (её морганатический супруг). 
33/15. Ольга Андреевна Шателен 
(1869- 1930)
В 1924 году въехала в США вместе с дочерью. Умерла в США около 1930 года.

Муж: Павел Никтополеонович Герсеванов.

Харьковский помещик, чиновник переселенческого комитета. Убит крестьянами в 1917 году.
ГЕРСЕВАНОВ Павел Никтополеонович (даты рожд. и смерти неизв.), офицер Донского казачьего войска, переселенческий чиновник Челябинского переселенческого пункта. В 1911–12 был организатором гужевого обоза для срочной доставки хлеба из Троицка в пострадавшие от неурожая переселенч. х-ва Тургайской степи. С янв. 1912 по окт. 1913 зав. Зап.-Сиб. подрайоном Зап. р-на передвижения переселенцев.

В. Е. Смирнова
Лит.: Смирнова  В. Е. Переселенческий чиновник П. Н. Герсеванов // Двенадцатые Бирюковские чтения: Тез. науч.-практ. конф. Ч., 1996.

Герсевановы или Гарсевановы (Герсеванишвили),  - русский дворянский род, грузинского происхождения, баснословное начало которого относят к XI веку. Гавриил и Георгий Евсеевичи Герсевановы получили от царя Вахтанга грузинского подтвердительную грамоту на дворянское достоинство; такую же грамоту получил в 1788 г. от царя Ираклия II Георгий Гаврилович Герсеванов. - Из этого рода происходит Михаил Николаевич Герсеванов. Внесен в VI часть родословных книг Харьковской и Екатеринославской губерний (Гербовник, IX, 136). - Другие отрасли того же рода внесены в I и III части родословных книг Полтавской и Тифлисской губерний. В. Р-ль.

Сохранилась книга о роде Герсевановых, составленная представителем этой фамилии М.Н. Герсевановым, - "Воспоминания о моем детстве". Автор пишет о появлении первых представителей своего рода в России: "Род Герсевановых довольно древний. В 1027 году Царь Карталинии Баграт III женился на дочери Византийского императора - Елене, которая в числе богатого приданого получила от своего отца гвоздь от Креста Спасителя и древнюю чудотворную икону Богоматери со святыми мощами, именуемую "Оконская". Хранитель этой иконы протоиерей Григорий Герсеванов не пожелал расстаться со святынями, последовал с ними в Карталинию, где царем Багратом был щедро одарен и пожалован почестями и званием столового царского дворянина.
Переход в русское подданство и на русскую службу первого Герсеванова совершился в царствование Петра Великого около 1722 года (поход в Персию с Вахтангом IV). Герсевановы получили дворянское достоинство, земли в Полтавской, Харьковской и Екатеринославской губерниях и фамильный герб6. Сын Г.Е.Герсеванова Егор Гаврилович имел, в свою очередь, сына Бориса Егоровича. По-видимому, Б.Е.Герсеванов принадлежал к новому слою дворян-предпринимателей, о чем он пишет в своих "Дорожных записках" (1819).
М.Н.Герсеванов так писал о своем предке и его детях, которых портретировал Кипренский следом за детьми А.Х.Бенкендорфа: "Борис Егорович служил когда-то в Харькове, а затем в Полтаве при губернаторе Брусилове, на дочери которого женился. Его сын Егор Борисович, служивший в жандармах, был женат на Иваненковой... другой сын - Николай Борисович - был женат на Зубковой. Будучи полковником Генерального Штаба, он исправлял должность генерал-квартирмейстера Крымских войск во время кампании 1854-1855 годов". Обоих братьев портретировал О.Кипренский в 1827 году (портрет в "лежащем" овале). Н.Б.Герсеванов оставил также книги о Гоголе и Салтыкове-Щедрине.

34/15. Сергей Андреевич Шателен (1873-1846)
Предположительно, окончил Петербургское училище правоведения. 

В 1902 году начинал служить в Министерстве финансов, отделе торгового мореплавания в чине Коллежского Асессора. В 1905 году – Надворный Советник, представляет Министерство в Правлении Архангело-Мурманской железной дороги.

В 1906 году – чиновник для особых поручений при министре, член технического совета по отделу торгового мореплавания.

В начале первой мировой войн -Действительный Статский Советник.

Также он состоял в должности директора департамента таможенных сборов, что на Васильевском острове (Тучковская набережная, дом 2. Сейчас в этом здании –Пушкинский Дом)

В 1917 году – товарищ министра финансов (см. Л.В. Марченкова «М.А. Шателен и его родственные связи», 1999 СПБ, сборник «Из глубины веков»).

В 1910 г. –Статский Советник, начальник отдела торгового мореплавания Министерства Торговли и Промышленности.
В 1917 году –товарищ (заместитель) министра.

Умер в эмиграции в Англии.
Согласно материалам архива Э. Амбургера, Сергей Андреевич родился в 1873 или 1874 году, умер в Лондоне 6 августа 1946 года 72 лет от роду, Православного вероисповедания, учился в школе правоведения. В службу вступил 1 мая 1895 года.
В 1916-1917 г.г. – товарищ министра финансов.

В Лондоне – был директором банка в Лондоне (Beruf/Tätigkeit:  Bankdir. Ort:         London).
Источники:
1)          Bezeichnung:  Ves'_Peterburg

             Fundstelle:  1912, 995

2)          Bezeichnung:  Sp.gr.ƒ.

             Fundstelle:  1915 II. 2002

3)          Bezeichnung:  Imp.uƒ.prov.

             Fundstelle:  1967, 187

Жена: Надежда Георгиевна (родственница композитора С.В. Рахманинова- сообщение В.Н. Бочкова)
Из письма Игоря Михайловича Карпинского (1966 г) - Сергей Андреевич Шателен жил с дочкой в Англии. Более о них ничего неизвестно. 

35/15. Михаил Андреевич Шателен
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Михаил Андреевич Шателен родился 1(13) января 1866 года в крепости Анапа Черноморской области, ныне Краснодарского края, где его отец служил по финансовому ведомству. Вскоре семья переехала в Тифлис (Тбилиси), где Михаил Андреевич в 1884 году окончил с золотой медалью Первую Тифлисскую классическую гимназию. В том же году он поступил на физико-математический факультет Санкт-Петербургского университета. Еще студентом Михаил Андреевич проявил большой интерес к научным исследованиям. Его первая научная работа "О методах изучения поляризации солнечной короны была представлена в Совет факультета, по решению которого он в 1888 году был оставлен при университете для подготовки к профессорскому званию. 

В 1888 году М.А. Шателен уехал в Париж, где слушал курсы в Высшей электротехнической школе и в Сорбонне. Одновременно Михаил Андреевич изучал практическую электротехнику на заводе Эдисона, где за два года он прошел путь от рабочего до шеф-монтера. По возвращении в 1890 году в Санкт-Петербург Михаил Андреевич стал работать в университете на кафедре физики, в качестве ассистента профессоров И.И. Боргмана и Н.Г. Егорова. 

В 1893 году Техническое училище Почтово-телеграфного ведомства в Петербурге было преобразовано в Электротехнический институт. Михаил Андреевич принял участие в конкурсе на должность первого в России профессора электротехники и был утвержден им после успешного прочтения в Совете института двух публичных лекций. В 1899-1900 годах Михаил Андреевич издал курсы "Электричество", "Электрические измерения", "Курс переменных токов". Это были первые курсы электротехнической науки, как самостоятельной дисциплины в высшей школе России. Работа в Электротехническом институте продолжалась недолго. Весной 1901 года по распоряжению Министра внутренних дел М.А. Шателен в числе других профессоров был уволен из этого института за поддержку студенческих движений. 

К этому времени Михаил Андреевич Шателен был уже известен не только как профессор электротехники, автор научных работ, но и как деятель научно-технических обществ, съездов, конференций. В конце 1899 года состоялся Первый всероссийский электротехнический съезд, прошедший при активном участии Михаила Андреевича. В 1900 году Шателен был избран Почетным членом Французского общества электротехников и Почетным секретарем Американского института инженеров-электриков; на Международном конгрессе электриков в Париже избран вице-президентом секции электрических измерений, членом специальной Международной электротехнической комиссии (МЭК); на Всемирной выставке 1900 года в Париже - членом жюри по электротехнике. 

В июле 1901 года Министр финансов С.Ю. Витте пригласил Михаила Андреевича для работ по организации  политехнического института в качестве его профессора, а в дальнейшем и декана электромеханического отделения. Вся последующая жизнь и деятельность Михаила Андреевича была тесно связана с Политехническим институтом. В новом институте у М.А. Шателена появилась возможность реализовать идею тесной связи теории с практикой в обучении инженеров. Разработка планов преподавания и программ велась при его непосредственном участии. Им была включена в программу летняя практика студентов. М.А. Шателен провел большую работу по организации электроизмерительной лаборатории, по ее оборудованию и постановке в ней студенческих работ. Им была создана группа лабораторий: гальванометрическая, магнитная, сетевая, фотометрическая и др., а также эталонная лаборатория, которая обслуживала не только Политехнический институт, но и ряд других учреждений, в том числе и Главную палату мер и весов. В Политехническом институте М.А.  Шателеном был поставлен общий курс электротехники, написаны "Лекции по электротехнике", выдержавшие до 1916 года пять изданий; впервые написаны на русском языке курсы "Электрические измерения" и "Переменные токи". 

Деканом электромеханического отделения М.А. Шателен был до 1907 года. Вспоминая этот период работы Михаила Андреевича, его современник профессор М.А. Павлов в своих воспоминаниях писал: "Деятельный, живой, подвижный, он был душой своего отделения, неутомимым ходатаем за его нужды. Факультет, деканом которого Шателен был долгое время, многим ему обязан" [8]. 

Учебная работа в Политехническом институте в начале века, как и в других вузах, часто останавливалась из-за студенческих волнений, демонстраций, забастовок. В феврале 1907 года, после повального обыска в зданиях института, М.А. Шателен, как и другие члены Правления, на основании обвинения в "противозаконном бездействии власти" [5] был снят с поста декана и предан суду. Общежития были закрыты. Предварительное следствие длилось более года. По решению суда Сената М.А. Шателену был объявлен строгий выговор. 

Несмотря на эти трагические события научно-преподавательская деятельность Михаила Андреевича в Политехническом институте продолжалась и не ограничивалась интересами только электромеханического отделения. В августе 1907 года М.А. Шателен внес в Соединенное Собрание технических отделений предложение о возможности использования зданий закрытых общежитий для открытия новых отделений. Соединенное собрание поддержало эту идею, и в этом же году были открыты механическое и инженерно-строительное отделения. 

В 1911 году М.А. Шателеном была организована первая в России лаборатория высоких напряжений и опытная линия электропередачи высокого напряжения. В этой лаборатории под его научным руководством и личном участии был проведен ряд работ, послуживших основой для развития высоковольтной техники в России (защита от перенапряжений, высоковольтная изоляция, высоковольтные измерения и т.д.). "Михаил Андреевич обладал исключительной энергией, инициативой, был выдающимся организатором, а также обладал особым даром отгадывать в молодых силах будущих ученых" [2]. "Он сумел объединить вокруг себя молодых преподавателей из числа окончивших первые выпуски, заинтересовал их новыми специальностями, поручил подготовку специальных курсов по отдельным областям. Тут выдвинулись наши новые первопреемники электромеханики: А.А. Чернышев, Н.В. Шулейкин, Н.Н. Циклинский, А.А. Горев, Н.А. Меншуткин и другие" [2].  

1 декабря 1918 года, после утверждения "Временных правил об управлении Петроградским политехническим институтом" на первом заседании нового состава Совета М.А. Шателена был избран ректором. Деятельность Михаила Андреевича на этом посту была направлена не только на восстановление учебной и научной работы, но и на развитие института. Однако в этой должности он был совсем непродолжительное время. "На основании постановления Совета института, ввиду отказа профессора М.А. Шателена (вследствие болезни) от должности ректора института, в общем собрании факультетов, состоявшемся 19 сего (1919 года) марта, были произведены выборы нового ректора" [3]. 

Вряд ли болезнь была истинной причиной ухода М.А. Шателена с поста ректора. По мнению его современников, писал профессор Б.Н. Меншуткин, М.А. Шателен "отказался от исполнения обязанностей ректора, мотивируя это тем, что Комитет бедноты избрал коменданта института, а он, ректор, не имеет реальной поддержки со стороны властей с разрушающими институт действиями Комитета бедноты" [6]. В 1919 году занятия в институте почти совсем не происходили. 

Особое место в жизни и работе Михаила Андреевича всегда занимала деятельность по электрификации страны. В 1920 году он  вошел в состав Государственной комиссии по электрификации России (ГОЭЛРО) и был назначен уполномоченным по Петрограду и Северному району страны. План электрификации Северного района, составленный при его участии, был особо отмечен Государственной комиссией и послужил образцом для составления планов по другим районам. С 1921 по 1932 годы, в рамках работ по плану ГОЭЛРО, М.А. Шателен был членом комиссии по электрификации Урала и Донбасса; экспертом проектов Волховстроя, Свирьстроя, Днепростроя; председателем бюро "Волховстрой-Электроток". С основанием в 1921 году Госплана СССР М.А. Шателен был назначен его членом и принимал участие в разработке Генерального плана электрификации страны. В 1922 году по его инициативе возобновился выход журнала "Электричество". В 1924 году М.А. Шателен был приглашен в Главную палату мер и весов в качестве старшего метролога, создал там Эталонную фотометрическую лабораторию и стал ею заведовать. С 1929 по 1932 год он руководил всей деятельностью Главной палаты, занимая пост президента. 

М.А. Шателен принимал большое участие в работе международных съездов, обществ и организаций, связанных с электротехникой и энергетикой. В 1923 году он участвовал в Международной конференции по сетям высокого напряжения, был избран членом совета конференции и вице-президентом. В 1926 году избран членом совета Международной электротехнической комиссии. С 1933 года он - заместитель председателя комитета по участию СССР в международных энергетических объединениях. 

В период с 1928 по 1934 год Михаил Андреевич совместно с профессорами В.Ф. Миткевичем и В.А. Толвинским выполнил работу по составлению, редактированию и изданию многотомной "Справочной книги для электротехников" (СЭТ). 

В 1931 году Михаил Андреевич Шателен был избран членом-корреспондентом АН СССР. В этом же году он участвовал в организации Энергетического института АН СССР и Музея по энергетике при нем. 

Все эти годы продолжалась работа Шателена в Политехническом институте. В 1934 году, "учитывая исключительно ценную и плодотворную работу профессора Михаила Андреевича Шателена в деле создания и развития электроизмерительной лаборатории института, - лаборатории электроизмерений присваивается имя Михаила Андреевича Шателена" (приказ N 60 от 13.02.34) [9]. С первых дней Великой Отечественной войны Михаил Андреевич работал в комиссии Научно-технического комитета помощи фронту, он вошел в состав комиссии по рассмотрению и реализации оборонных предложений, организованную в июле 1941 года под руководством академика Н.Н. Семенова, и в состав подкомиссии по оборонным мероприятиям при исполкоме Ленсовета депутатов трудящихся. 

В сентябре 1941 года М.А. Шателен был эвакуирован в Ташкент, где принял участие в организации работы оборонных предприятий, научных и учебных учреждений, научно-инженерных обществ и организаций. В эти годы он был профессором Ленинградского политехнического института, находящегося в эвакуации, и Среднеазиатского индустриального института, где организовал кафедру общей электротехники и электротехническую лабораторию. Участвовал в организации Узбекского филиала АН СССР, был его председателем. Организовал и был первым директором Энергетического института Узбекского филиала АН СССР. По его инициативе было организовано Узбекистанское объединение научно-инженерных обществ, в котором он был избран председателем Президиума. 

В 1944 году Михаил Андреевич вместе c Политехническим институтом возвратился в Ленинград. В этом же году за научные заслуги он был награжден Орденом Ленина и медалью "За оборону Ленинграда", а в 1945 году - медалью "За доблестный труд в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.". В 1945 году М.А.Шателен создал в Ленинграде Энергетическую группу Энергетического института, которая в 1950 году была преобразована в Энергетическую лабораторию, научное руководство которой Михаил Андреевич вел до последних дней своей жизни. 

Большое внимание М.А. Шателен уделял истории науки и техники. При Политехническом институте он создал музей, отражающий историю электротехники, где собрал образцы свечей Яблочкова, лампу Лодыгина-Дидрихсона, различные виды осветительной аппаратуры, электроизмерительных приборов и пр. Им написан ряд статей и книг по истории развития электротехники. Он был живым свидетелем, а в ряде случаев и сподвижником, крупнейших изобретателей и ученых-электротехников, таких, как П.Н. Яблочков, А.Н. Лодыгин, Н.Г .Славянов, А.С. Попов и др. В 1949 году вышел в свет научно-исторический труд М.А. Шателена "Русские электротехники второй половины ХХ века", удостоенный Сталинской премии. В последующие годы Шателен дополнил книгу новыми главами. В 1955 году, ко дню 90-летия Шателена, вышло третье, значительно расширенное, издание книги. 

В 1956 году М.А.Шателену было присвоено звание Героя Социалистического Труда, с вручением ему Ордена Ленина и золотой медали "Серп и Молот". 

Скончался Михаил Андреевич Шателен 31 января 1957 года. Друзья и ученики посвятили его памяти такие строки: "Яркой чертой всей жизни М.А.Шателена была глубокая вера в технический и культурный прогресс, любовь в людям, его способность захватывать всех примером активной борьбы за воплощение инженерных и научных задач" [7]. 
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В 1903 году недалеко от г. Пятигорска на реке Подкумок М.А. Шателен принял участие в строительстве первой в России гидроэлектростанции «Белый Уголь». Станция мощностью 700 киловатт посылала энергию на 18 с лишним вёрст в Пятигорск, приводила в движение трамвай, освещала 4 города-курорта. На этой станции профессор Шателен впервые в практике электротехники наладил параллельную работу гидроэлектростанции с дизельной с дизельной электростанцией в Пятигорске, а также параллельную работу генераторов малой мощности без автоматических регуляторов. Во время второй мировой войны электростанция была полностью разрушена. Сейчас восстановлена и реконструирована.

Во время первой мировой войны М.А. Шателен изобрёл телефонный аппарат для разведчиков (1915 год). Тогда он состоял на военной службе в звании капитана.

В журнале «Наука и жизнь» № 4 за 1974 год, стр. 7, опубликована фотокопия записки Ленина от 16 мая 1920 года:


«Прошу предоставить Петроградской группе Государственной комиссии по электрификации (ответственный руководитель Шателен) 50 столовых продовольственных пайков и 9 семейных пайков довольствия без снятия карточек гражданского пайка.


Прошу известить меня телефонограммой когда именно и сколько дано. Ленин»
1 жена: Мария Александровна Островская (1868 -1913)
Выписка из метрической книги Николаевской церкви села Бережки: 

Запись № 4 о смерти 11.06.1913 жены профессора политехнического института в С-Петербурге действительного статского советника Михаила Андреевича Шателена Марии Александровны Шателен,  45 лет, от паралича сердца. Погребена 14.06.1913  на приходском кладбище в Бережках. Отпевали св. Михаил Успенский и псал. Михаил Зернов.

1 приставу 3 стана Кинешемского уезда

Вероятная причина смерти Марии Александровны Шателен  - это сердечный припадок. Я уже застал ее мертвой. По рассказам ее сына у его матери сердечные припадки бывали ежегодно. Этот последний припадок, по-видимому, начался еще с вечера, но больная объясняла его невралгией (межреберной слева). Сын, разбуженный часов в 7-8 часов утра, увидел уже сильный припадок, которому сама Мария Александровна не придавала серьезного значения, но через 1-2 часа, поняв, что его мать умирает, телефонировал. Но по приезде я застал уже Марию Александровну мертвой, т.к. она приблиз. за  ½ -1 час до приезда умерла. По осмотре умершей никаких признаков насильственной смерти не было замечено. Врач Жирятинской больницы (подпись неразборч.). 12.06.1913

(Государственный архив Костромской области, ф.56, оп.8, д.11)

 2 жена: Вера Степановна, урождённая Анненкова, дочь офицера. Вдова сына М.А. Шателена – Александра Михайловича Шателена.
Пятое поколение

36/18. 


Сергей Валерианович Карпинский
(1900 -1942), инженер-экономист, плановик, погиб во время Отечественной войны при обороне Севастополя. Детей не имел.
Жена: Валентина Сергеевна Рахманина, певица, концертмейстер хора Радио-комитета в Ленинграде (Петербург) (1895 -1951)
37/18.

Алексей Валерианович Карпинский
Родился в 1903 году. В 1913-1917 годах учился в кадетском  корпусе, который в 1917 году был эвакуирован из Петрограда. С тех пор судьба его неизвестна. 
Из письма Игоря Михайловича Карпинского (1966 г): «Алёша Карпинский жил с отцом в Югославии в 1930-х годах».
38/18.

Михаил Валерианович Карпинский


(1897 -1942), техник, холост, бездетен.
39/21.

Максим Андреевич Карпинский


(1908) Окончил ленинградский геолого-разведочный техникум. Был начальником гидро-геологической партии, окончил ленинградский электротехнический институт имени Ленина, работал инженером радиовещательного приёма и акустики (ИРПА), разрабатывал методы борьбы с радиопомехами. В 1941-1945 г.г. работал на узлах связи Ленинградского фронта и Балтийского Флота. С 1951 года - доцент ЛЭТИ, читал курс "Радиотехника”. Жена: Нелли Васильевна Кузьмина - инженер-конструктор радиоаппаратуры.


Жена: Нелли Васильевна Кузьмина.
40/21.

Орест Андреевич Карпинский


(1903-1941) Музыкант-кларнетист, жил в Кемерово, был женат, но детей не имел.
41/21.

Таисия Андреевна Карпинская


(1902-1957) Библиотечный работник, после замужества жила в Харькове. Детей нет.
42/21.

Андрей Андреевич Карпинский


(1910 -1980) Горный инженер выпуска 1920 г., доцент горного института, работал в государственном гидрологическом институте в Ленинграде. 1-я жена: В.М. Шошина. 2-я жена- Татьяна Сергеевна.   
43/21.

Елена Андреевна Карпинская


(1905 -1982) Инженер-электрик. Жила в Москве. Муж: Александр Тимофеевич Гусев, инженер-радиотехник.


Муж: Александр Тимофеевич Гусев
44/32.

Николай Владимирович Шателен
Родился 15/18 мая 1913 в Петербурге, умер 7 мая 1976 в Париже. Писал для Парижской газеты «Фигаро» (columnist at
the newspaper "Le Figaro")

Жена: Симона-Анна-Анжела Рёдерер (Simone Anne Angele ROEDERER) (родилась 10 февраля 1909 года, умерла  23 июня 1964 в Париже). Она была дочерью Эмиля  Анри Жюля Рёдерера ( EMILE Henri Jules Roederer) и Эдме-Александры-Женевьевы-Валентины Казали ( Edmee Alexandra Genevieve Valentine CAZALIS).
Брак был заключён в Гавре(Le Havre), Франция -10 февраля 1909 года. 
Источник: Filiations protestantes, vol. I, p. 797; Cemetery (Michel), Christophe-Philippe OBERKAMPF, sa famille et sa descendance, Paris 1990, p. 171.

45/32.
Андрей Владимирович Шателен. 

Родился 4 февраля 1899 года.

46/33. 

Наталия Павловна Герсеванова


(род. 1913) В 1924 году въехала из Франции в США со своей матерью (см. интернетовскую базу данных эмиграционного центра на Эллис Айлэнд)
47/34.

Владимир Сергеевич Шателен
48/34.

Мария Сергеевна Шателен.
49/35.

Мария Михайловна Шателен
–  внучка  драматурга  А.Н. Островского.  Заслуженный  работник  культуры  РСФСР.
Крупные  события  XX  века  и  свойства  незаурядной  личности  М.М. Шателен  определили  её  судьбу.
Её  мать  –  старшая  дочь  А.Н. Островского,  Мария  Александровна  (1867–1913).  Отец  её  –  Михаил  Андреевич  Шателен  (1866–1956),  профессор,  основатель  и  руководитель  Петербургского  политехнического  института,  в  советское  время  –  один  из  создателей  плана  ГОЭЛРО,  член-корреспондент  АН  СССР,  Герой  Социалистического  труда,  лауреат  Сталинской  премии  СССР.  Родилась  Мария  Михайловна  14  июля  1895 г.  в  местечке  Мухравань  под  Тифлисом,  где  в  это  время  гостила  её мать. 
В  1911 г.  М. М. Шателен окончила  гимназию  Таганцевой  в  Петербурге,  после  этого  жила  год  в  Париже,  слушая  лекции  в  Сорбонне.  Вернувшись  в  Петербург,  поступила  на  Бестужевские  женские  курсы  изучать  юриспруденцию,  но  в  1914 г.  ушла  с  курсов  на  фронт  1-й  Мировой  войны  сестрой  милосердия  –  перед  этим  закончив  курсы  при  женском  медицинском  институте.  На  шестом  десятке  лет  поступила  в  Ленинградский  библиотечный  институт  и  в  1954 г.  окончила  его.
В  1917 г.  служила  в  Петроградской  продовольственной  управе,  с  1922 г.  –  сотрудница  Международного  электротехнического  комитета,  секретарь  редакции  журнала  «Электричество»,  позднее  работала  в  Ленинградском  отделении  Главэнерго.  В  1930-х  –  экономист  и  стандартизатор  на  предприятиях  электропромышленности  Ленинграда,  во  время  Советско-финской  войны  была  медсестрой.
В  первые  же  дни  Великой  Отечественной  войны  вступила  в  народное  ополчение,  служила  медсестрой  в  полевых  госпиталях  17-й  и  34-й  армий,  участвовала  в  Курской  битве.  Войну  закончила  под  Веной  в  звании  старшего  лейтенанта.  Награждена  орденом  Красной  Звезды  и  многими  медалями.
Последнее  место  работы  перед  уходом  на  пенсию  в  1960 г.  –  научная  библиотека  Института  зоологии  АН  СССР.
Главное  же  дело  жизни  М.М. Шателен  –  увековечение  памяти  А.Н. Островского,  забота  о  его  костромской  усадьбе  Щелыково.
В  1920-е  годы  Мария  Михайловна  спасла  усадьбу  от  уничтожения,  добилась  создания  в  ней  мемориального  музея.  В  разное  время  она  занималась  комплектованием  музея,  разработкой  экспозиционных  планов,  созданием  научной  библиотеки,  восстановлением  парка,  водила  экскурсии,  участвовала  в  конференциях,  писала  статьи  для  сборников  и  путеводителей.  В  конце  1960-х  годов  она  предотвратила  строительство  железной  дороги  вблизи  усадьбы  Щелыково,  которая  по  проекту  должна  была  пройти  недалеко  от  погоста  Никола-Бережки  (где  на  кладбище  у  Никольского  храма  похоронены  А.Н. Островский  и  его  близкие),  направив  телеграмму  Л.И. Брежневу.
Умерла  23  февраля  1977 г.  в  Ленинграде.  Прах  её  покоится  на  мемориальном  кладбище  в  Никола-Бережках.

Муж: Михаил Владимирович Малышев.
50/35.

Александр Михайлович Шателен
Родился в 1891,  умер от тифа в 1917 году.
Жена: Вера Степановна Анненкова. –дочь офицера.
Шестое поколение

51/44.

Александр Николаевич Шателен

.Родился в Париже 10 апреля 1941 года. 
Источник: Filiations protestantes, vol. I, p. 797; Cemetery (Michel), Christophe-Philippe OBERKAMPF, sa famille et sa descendance, Paris 1990, p. 171.

52/49.

Мария Михайловна Малышева
(род. 1915 г.) Муж: Трутнев.

53/49.

Владимир Михайлович Малышев
(род. 1918 г.) Имел 
1)сына –Михаила Владимировича Малышева, у которого была в свою очередь дочь: Наталия Михайловна Малышева.

2) и дочь – Ольгу Владимировну Малышеву у которой дети – Юлия и Алексей.
54/50.

Борис Александрович Шателен.
род. 1914 г. Жена: Татьяна Васильевна Малыгина.
Седьмое поколение

55/54.

Наталия Борисовна Шателен.
Родилась в 1938 году.
Восьмое поколение
56/55.

Вера

Шателены, чьё место на родословном древе не установлено:

1) Шателен Фердинанд

Согласно данным архива Эрика Амбургера: Chatelain Ferdinand, француз, в 1874 году владел: Шелковой мануфактурой, расположенной в Петербурге по Большому Царско-Сельскому переулку за 65 заставой (  Seidenfabrik Bol. Carsko Selsk. ges. hinter der Zastavo 65). На которой работали 9-12 рабочих (Besitz:      9 + 3 Arb.)
Источник:   Bezeichnung:  Elaƒiƒ,  Fundstelle:  1874, 53

2) Шателен Сидония Евгеньевна- частное женское учебное заведение фон Дервиз. ( Справочник «Вся Москва» 1901 год) 
3) Шателен Николай Феофанович – кс. Пречистенка дом Селезнёва. Общество невропатологов и психиатров. Лечебница для душевнобольных. Глики. ; Императорский Московский Университет. Практикующий врач. ( Справочник «Вся Москва» 1901 год) 
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